
quarta-feira, 21 de abril de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (75) – 15

 PORTARIA Nº 29/SMC-G/2021
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Grupo de 

Controle Interno da Secretaria Municipal de Cultura.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 8.204, de 13 de ja-
neiro de 1975 e pelo Decreto nº 58.207, de 24 de abril de 2018,

CONSIDERANDO: 
A Portaria nº 161/SMC-G/2019, que dispõe sobre as ativi-

dades de controle interno da Secretaria Municipal de Cultura.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar sete servidores, no âmbito desta Secre-

taria, para atuar como membros do Grupo de Controle Interno 
– GCI instituído pela Portaria nº 161/SMC-G/2019, como segue:

I – Beatriz Ricci Noronha, RF nº 847.391, da Assessoria 
Jurídica, como titular;

II – Julia dos Santos Drummond, RF nº 825.080, da Asses-
soria Jurídica, como suplente;

III - Thiago Cintra de Souza, RF nº 805.557, do Setor de 
Contabilidade, como titular;

IV - Claudio Roberto da Silva, RF nº 826.379, do Setor de 
Contabilidade, como suplente;

V - Gustavo Zanollo Zardi, RF nº 883.294.3, da Assessoria 
Jurídica, indicado pela Chefia de Gabinete, como titular;

VI - Karine Stephanie Alves, RF nº 856.470.1, da Assessoria 
Técnica e de Política Cultural, indicada pela Chefia de Gabinete, 
como titular;

VII - Monica Miyuki Obara, RF nº 881.005.2, da Assessoria 
Técnica e de Política Cultural, como suplente;

VIII - Carolina Thalya da Silva Paulino, RF nº 882.538.6, da 
Assessoria Técnica e de Política Cultural, como suplente;

IX - Aryane Manfron Serpa Rinaldi, RF nº 859.537.2, da 
Assessoria Técnica e de Política Cultural, como suplente;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 COORDENADORIA DE CENTROS 
CULTURAIS E TEATROS

 AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO
PROCESSO Nº 6025.2021/0004287-4 
I – À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a manifestação contida nos docs. 041436644 e 042447707, 
e o parecer da assessoria jurídica (042557506), e no uso da 
competência que me foi delegada pelo art. 1º, caput do Decreto 
Municipal nº 44.891/04, AUTORIZO o pagamento à Sandra 
Mendes, por intermédio da CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
PINTO - ME, CNPJ nº 15.520.614/0001-71, no valor de R$ 
1.000,00 (mil reais), a título de indenização pela apresentação 
artística no evento “Intervenção Artística - Cia Jacarandá Te-
atro e Produções - O Curupira E O Caçador”, que ocorreu em 
12/10/2020.

II – AUTORIZO o empenhamento dos recursos necessários, 
onerando a dotação orçamentária nº 25.10.13.392.3001.6.35
4.3.3.90.39.00.00, conforme nota de reserva nº 21.556/2021 
contida no doc. 041578543.

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 APURAÇÃO PRELIMINAR
8510.2021/0000143-6. I - À vista dos elementos constan-

tes no presente e, em especial, a manifestação SEI 042683178 
da comissão nomeada pela Portaria nº 05/FTMSP/2021, publi-
cada no DOC de 15/04/2021, com fundamento no inciso II do 
artigo 102 do Decreto Municipal n° 43.233/2003, e na compe-
tência a mim atribuída por intermédio do título de nomeação nº 
53 de 20/01/2021 publicado no DOC de 21/01/2021 e Decreto 
Municipal nº 53.225/2012, acolho o parecer da comissão e, no 
mérito, AUTORIZO o Arquivamento do presente feito em face 
dos fatos relatados.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEI 6016.2021/0034837-0

PARECER CME Nº 02/2021 - APROVADO NA 
SESSÃO PLENÁRIA DE 08/04/2021

INTERESSADO: EMEFM PROF. DERVILLE ALLE-
GRETTI – DRE JT

Assunto: Relatório do desenvolvimento dos Cursos de Edu-
cação Profissional Técnica de Nível Médio 2015/2019

Relatores: Conselheiras Sueli Aparecida de Paula Mondini 
e Neide Cruz

I – RELATÓRIO
1. Histórico
Em 18/12/2019, é protocolado no Conselho Municipal 

de Educação (CME), processo físico contendo o Relatório de 
Atividades desenvolvidas em 2017/2018 nos cursos de Educa-
ção Profissional Técnica de Nível Médio da EMEFM Professor 
Derville Allegretti.

O Relatório refere-se aos cursos autorizados por este Con-
selho e com oferecimento de vagas no referido período: Admi-
nistração, Comércio e Contabilidade organizados em 3 (três) 
Módulos semestrais e o Curso Técnico em Prótese Dentária 
organizado em 4 (quatro) Módulos semestrais. Acompanhando 
o Relatório, foram juntadas manifestações positivas sobre o 
desenvolvimento dos cursos, por parte da Supervisão Escolar da 
Diretoria Regional de Educação Jaçanã Tremembé – DRE JT, que 
acompanha o trabalho da escola e da Divisão de Ensino Fun-
damental e Médio da Coordenadoria Pedagógica da Secretaria 
Municipal de Educação – SME/COPED/DIEFEM.

Em análise preliminar do processo, pela Câmara de Edu-
cação Básica (CEB), hoje Câmara de Educação Infantil e Fun-
damental Anos Iniciais (CEIFAI), foi constatada a ausência de 
informações necessárias para estudo, sendo baixado em dili-
gência no dia 11/02/2020 por meio do Ofício CME nº 26/2020, 
junto à Supervisão Escolar da Unidade. No Ofício consta solici-
tação de dados complementares para subsidiar a análise deste 
Colegiado e do retorno até março de 2020, abrangendo os anos 
de 2015 a 2019, visto que não foi encaminhado a este Conse-
lho, o Relatório 2015/2016. Em resposta, o processo retorna em 
08/01/2021, em formato digital, SEI sob nº 6016.2020/0110088-
5, contendo respostas específicas às informações solicitadas no 
Ofício CME nº 26/2020 e contemplando os itens necessários 
para análise deste Colegiado:

a. Identificação da Escola e Diagnóstico da comunidade 
atendida

Traz a localização da escola; o Decreto de Criação nº 
7.393/68 e os Decretos de alteração de denominação ao longo 
do tempo: Escola Técnica de Comércio Municipal, Colégio Co-
mercial Municipal de São Paulo, Centro Interescolar Municipal 
de São Paulo, EMPSG Prof. Derville Allegretti e atualmente 
EMEFM Prof. Derville Allegretti; os cursos oferecidos: Ensino 
Fundamental organizado em 3 ciclos, Ensino Médio, Curso Nor-
mal e Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 
Escola situada em região predominantemente comercial, atende 
demanda preferencial de estudantes de diferentes regiões de 
São Paulo e a faixa etária desses estudantes é bastante variada 
– jovens de 15/16 anos do ensino médio da própria escola e 
estudantes que já concluíram o ensino médio na faixa de 20/45 
anos, uma vez que os cursos oferecidos podem ser cursados 

Marcos César Triches – RF 850.452.1/1 - Data de Ingresso 
15/06/2018.

3) Para o Membro Relator Sra. Márcia de Oliveira Lopes 
- RF 778.799.5/1, fica atribuído os seguintes servidores em 
estágio probatório:

Bruna Carolina Pinto Cavalcante – RF 850.463.6/1 - Data 
de Ingresso 11/06/2018;

Renan Wangler de Andrade Silva – RF 850.459.8/1 – Data 
de Ingresso 07/06/2018.

RESOLVE Art. 2º. Fica alterado o membro relator do servidor 
em estágio probatório do membro Roseli Pires dos Santos Des-
tre, RF, conforme abaixo discriminado:

1) Para o Membro Relator Sra. Iralene Silva Araújo - RF 
627.614.8/1, fica atribuído a seguinte servidora em estágio 
probatório:

Maria Carolina de Souza Novaes – RF 814.443.5/2 – Data 
de Ingresso 12/02/2019.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, ratificados os demais termos da Portaria 050/SMC/2020, 
publicado no DOC 14/05/2020 - Pág.07.

Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

 AUTORIZAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
RECURSOS - PROMAC

PROCESSO Nº 6025.2020/0017912-6 
I - Em atendimento ao Art.33 do Decreto nº 59.119/2019 

que regulamenta o Programa Municipal de Apoio a Projetos 
Culturais (PROMAC), mediante solicitação apresentada pelo 
proponente em documento SEI 042754234 e após conferên-
cia do extrato da conta do projeto cultural apresentado em 
documento SEI 042754309, AUTORIZA-SE a movimentação de 
recursos captados no âmbito do PROMAC pelo projeto Conexão 
Arte, de nº de Protocolo 2020.04.24/00944, do proponente AR-
TEMIDIA MARKETING CULTURAL LTDA, CNPJ 01.923.694/0002-
82, a partir da data desta publicação. 

II - Esta data marca o início da contagem de tempo do 
cronograma do projeto cultural. 

 AUTORIZAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
RECURSOS - PROMAC

PROCESSO Nº 6025.2021/0005305-1 
I - Em atendimento ao Art.33 do Decreto nº 59.119/2019 

que regulamenta o Programa Municipal de Apoio a Projetos 
Culturais (PROMAC), mediante solicitação apresentada pelo 
proponente em documento SEI 042035929 e após conferên-
cia do extrato da conta do projeto cultural apresentado em 
documento SEI 042695746, AUTORIZA-SE a movimentação de 
recursos captados no âmbito do PROMAC pelo projeto DOUTO-
RES DA ALEGRIA - AÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS – PLANO 
ANUAL, de nº de Protocolo 2020.04.28/01303 , do proponente 
Doutores da Alegria - Arte na Promoção da Saúde, na Formação 
e de Desenvolvimento Social, CNPJ: 00.491.904/0001-67, desde 
a data de 12/02/2021. 

II - A data 12/02/2021 marca o início da contagem de tem-
po do cronograma do projeto cultural. 

 AUTORIZAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
RECURSOS - PROMAC

PROCESSO Nº 6025.2020/0017924-0 
I - Em atendimento ao Art.33 do Decreto nº 59.119/2019 

que regulamenta o Programa Municipal de Apoio a Projetos 
Culturais (PROMAC), mediante solicitação apresentada pela 
proponente em documento SEI 042748980 e após conferência 
do extrato da conta do projeto cultural apresentado em docu-
mento SEI 042748980, AUTORIZA-SE a movimentação de recur-
sos captados no âmbito do PROMAC pelo projeto ARRAIÁ NA 
PRAÇA, de nº de Protocolo 2020.02.03/00958, do proponente 
JUMP EVENTOS E PRODUCOES LTDA., CNPJ 12.453.057/0001-
25?, a partir da data desta publicação. 

II - Esta data marca o início da contagem de tempo do 
cronograma do projeto cultural. 

 PORTARIA N. 48/SMC-G/2021
Modifica a Portaria SMC/G nº 207/2018, de nomea-

ção da Comissão Indígena indicada pelas lideranças das 
Terras Indígenas Jaraguá e Tenondé Porã, no âmbito do 
Projeto Aldeias, formalizado pelo Termo de Colaboração 
n. 01/2018-SMC/CPAR.

CONSIDERANDO as definições do item 1 e os termos do 
item 6, em especial o item 6.1 do Edital nº 001/2018/SMC-CPAR 
– Programa Aldeias, publicado no D.O.C de 25/08/2018

Alexandre de Almeida Youssef, Secretário Municipal de Cul-
tura, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 8.204/1975 
e pelo Decreto 58.207/2018, 

RESOLVE
Art. 1? Modificar a Portaria SMC/G nº 207/2018, de 

nomeação da Comissão Indígena indicada pelas lideranças das 
Terras Indígenas Jaraguá e Tenondé Porã, no âmbito do Projeto 
Aldeias, formalizado pelo Termo de Colaboração n. 01/2018-
SMC/CPAR (SEI 012966648), a fim de alterar a sua composição:

Indicados pela TI Jaraguá
Titulares
Patricia Soares Gabriel Para Mirim — RG n°38.508.532-1;
Flavia Santos de Oliveira — RG n° 47.904.656-6;
Thiago Henrique — CPF n° 455.304.318-10.
Suplentes
Pedro Luiz Macena — RG n°21.571.834-3;
Cassia de Paula dos Santos — RG n° 52.456.322-6;
Jurandir Augusto Martim — RG n° 28.823.288-4.
Indicados pela TI Tenondé Porã
Titulares
Priscila Para Poty Silva — RG n°52.661.339-7;
Aline Adão — RG n° 48.446.717-7;
Laura dos Santos Guarani- RG n° 36.628.215-3.
Suplentes
Valcenir Tibes — RG n°39.384.949-1;
Giselda Pires de Lima-RG n° 24.165.138-4;
Vicente Pires de Lima – RG nº 55.266.257-4.
Art. 2? Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 PORTARIA Nº 049/2021 – SMC/G
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do artigo 11 da Lei Municipal nº 
15.608, de 28 de junho de 2012, RESOLVE:

I – Alterar os membros do Conselho Consultivo do Arquivo 
Histórico Municipal para o biênio 2020-2022, com a seguinte 
composição:

DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
DIRETOR DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL
Titular: Guilherme Galuppo Borba
Suplente: Karla Aparecida Maestrini
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES DO ARQUIVO HISTÓRI-

CO MUNICIPAL
Titular: Débora Cristina Santos da Silva
Suplente: Zínia Maria Cavalheiro de Carvalho
DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO 

AMIGOS DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL
Titular: Ricardo Mendes
Suplente: Walter Pires
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ARQUIVÍSTICA
Titular: Profa. Dra. Ana Maria de Almeida Camargo
Suplente: Ana Célia Navarro de Andrade
Titular: Profa. Dra. Sonia Maria Troitiño Rodriguez
Suplente: Marcelo Antônio Chaves
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário, particularmente a 
Portaria nº 009/2020 - SMC/G

informou as regras às interlocutoras que apresentaram seus 
candidatos, sendo apresentados dois candidatos pelo Ipiran-
ga, a conselheira Maria Lucia pelo Jabaquara e o conselheiro 
Durval pela Vila Mariana, sendo que todas as interlocutoras 
concordaram que apenas o conselheiro Durval preenchia todos 
os requisitos. A Coordenadora foi convidada pelo Coordenador 
Flavio, do Jabaquara, para a reunião ordinária, repassando o 
convite ao conselheiro Durval. Ambos compareceram na reu-
nião, em que, após questionada pelo conselheiro Durval, a sra. 
Gleuda confirmou que havia enviado a indicação referida pelas 
interlocutoras. Além disso, a conselheira Maria Lucia pediu afas-
tamento nessa reunião o que a desqualifica para a vaga referi-
da. A sra. Gleuda não respondeu à Coordenadora confirmando 
o envio, nem a data para a posse dos conselheiros. É possível 
constatar pelo processo eletrônico (SEI 60662020/0001241-1) 
que as indicações foram feitas pela Coordenação do CPM e 
que retornaram com pedido de correção por falta ou excesso 
de indicação de conselheiros. A próxima reunião do CMPU está 
prevista para o dia 8 de abril.

3) Em resposta ao questionamento do conselheiro Dur-
val, na 90ª RO, de afastamento do tapume para liberação da 
ciclovia da Praça das bicicletas, a Interlocutora informou que 
não é possível retirar tapume por segurança e que obra será 
finalizada em breve.

Informes Subprefeitura. Sem informes específicos.
Encerrada a pauta, sem pedidos de palavra, a reunião foi 

finalizada pela Coordenadora.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-069

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2015-0.085.178-3 ALBERTO ITIMURA
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO ART.9 DO DE-

CRETO N 32.329/92 ALTERADO PELO ART. 8 DO DECRETO 
54.123/13 POR DECURSO DE PRAZO RECURSAL DO PEDIDO DE 
ALVARA DE APROVACAO CORRESPONDENTE.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 858

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2021/0000847-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CONSULTORIO ODONTOLOGICO DRA. BRUNA 

BARATELA EIRELI CNPJ 40008322000100 teve sua licença 
deferida.

6060.2021/0000852-9 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa REPARAR COMERCIO E SERVICOS DE MAQUI-

NAS E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ 9006061000130 teve sua 
licença deferida.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2021-2-069

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
2020-0.012.686-0 RAFAEL JUNQUEIRA CASTELLI
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE 

DEMOLICAO NOS TERMOS DA LEI 16.642 DE 2017 E DECRETO 
57.776 DE 2017

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 36/SMC/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando o 
disposto nos termos do artigo 9 da Lei Municipal nº 15.951/14 e 
item 8.1 e 8.1.2 do Edital nº 03/2021/SMC/CFOC/SFA – 13ª ed. 
"Prêmio Zé Renato de Apoio à Produção e Desenvolvimento da 
Atividade Teatral para a Cidade de São Paulo”, DECIDE: 

I - Compor Comissão que tem por objetivo a avaliação das 
inscrições apresentadas para o Edital nº 03/2021/SMC/CFOC/
SFA – 13ª "Prêmio Zé Renato de Apoio à Produção e Desen-
volvimento da Atividade Teatral para a Cidade de São Paulo, 
conforme segue:

Eliane Cristina Sombrio — CPF 445.078.950-49.
(APTI – Associação de Produtores Teatrais Independentes)
Cristina Simões da Rocha — CPF 129.291.728-86.
(Cooperativa Paulista de Teatro – CPT)
Amilton Azevedo — CPF 383.502.778- 66.
(MOTIM — Movimento dos Teatros Independentes de São 

Paulo)
Niveo Diegues — CPF 100.268.888-40.
(Rede de Teatros Independentes)
Ainda, de acordo com o artigo 9º da referida Lei, a Se-

cretaria Municipal de Cultura indica para a presidência desta 
comissão:

Dodi Tavares Borges Leal — CPF 323.256.318-00.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas disposições em contrário.

 PORTARIA 047/SMC-GAB/2021, DE 15DE 
ABRIL DE 2021

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas 
atribuições legais, e, CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º do 
Decreto n. 57.817 de 03/08/2017; o disposto na Portaria n. 272/
SMC/2019 publicada no DOC de 27/11/2019, que instituiu a Co-
missão Especial de Estágio Probatório na Secretaria Municipal 
de Cultura; o disposto na Portaria n. 050/SMC/2020 publicada 
no DOC de 14/05/2020, que instituiu os membros relatores 
aos servidores em estágio probatório; a aposentadoria da ser-
vidora e membro relator da comissão, Lenira Maria Ramos, RF 
633.058.4/1, conforme DOC 15/07/2020 e considerando que o 
membro relator Roseli Pires dos Santos Destre, RF 601.793.2/2, 
passou a ser chefia imediata da servidora Maria Carolina de 
Souza Novaes, RF 8144435/2, conforme nomeação no DOC de 
05/11/2020, faz-se a necessidade da troca de relatores.

RESOLVE Art. 1º. Ficam alterados os membros relatores 
dos servidores em estágio probatório do membro Lenira Maria 
Ramos, RF 633.058.4/1, conforme abaixo discriminado:

1) Para o Membro Relator Sra. Adilva Maria de Azevedo 
Santos - RF 778.663.8/1, fica atribuído os seguintes servidoras 
em estágio probatório:

Cristiana Dias de Carvalho – RF 850.445.8/1 - Data de 
Ingresso 18/06/2018.

2) Para o Membro Relator Sr. Hugo Leonardo Abud - RF 
778.760.0/1, fica atribuído as seguintes servidoras em estágio 
probatório:

incluído na pauta. Após debate sobre a questão, foi verificado 
que não existe legislação que regulamente o uso de coleira 
em praça pública, apenas em parques. Foi deliberado que 
seria planejada uma ação virtual do Conselho, considerando a 
pandemia, como campanha educacional sobre o uso seguro de 
todos na praça.

Inclusão extra pauta: 9- Renúncia do Conselheiro Carlos 
Felicíssimo.

Com a renúncia do conselheiro Carlos Felicíssimo apresen-
tada em 04/03/2021, após a publicação da pauta desta reunião, 
a Coordenadora inclui como item extra pauta para que seja 
publicada e possa ser convocada a suplente.

Informes Munícipes.
1) O munícipe Thiago Gomes, que é do Coletivo Vila Ma-

riana Sem Medo, disse estar preocupado com os moradores 
de rua diante da pandemia de covid. Ele informou que está fa-
zendo algumas ações e falou sobre a necessidade de arrecadar 
recursos para instalação de banheiros químicos. Ele explicou 
que é necessária uma organização social para ser o “guardião” 
desta ação, que faz parte do projeto Pop Rua, que é ligado ao 
conselho Direitos Humanos e com parceria com a secretaria de 
Assistência Social. Ele perguntou se haveria uma organização 
social para gerir o projeto, assim, a prefeitura entraria com a 
estrutura.

2) A munícipe Ângela Quintanilha falou sobre a ineficiência 
do Portal 156. Ela explicou que registrou várias reclamações e, 
embora tenha recebido o retorno de acolhimento do pedido por 
e-mail dizendo que a demanda foi executada, ela não foi. Ela 
frisou que isso é recorrente e que o 156 não funciona, que o 
munícipe reclama e não é atendido.

Informes GTs.
1) A conselheira Carolina Borges, coordenadora do GT 

Educação fez o seguinte relato: “o GT Educação tem a intenção 
de divulgar informações sobre o funcionamento das escolas da 
região, dando maior destaque às escolas públicas municipais. 
As escolas públicas municipais estão funcionando com número 
reduzido de crianças. Há uma grave situação de falta de fun-
cionárias da limpeza. A prefeitura fez um chamamento para 
remunerar as mães que tivessem disponibilidade de trabalhar 
no auxilio de organização e limpeza da escola, o programa 
POT Volta às aulas. Foram previstas 5 mil vagas e houve 91 mil 
inscrições. Atualmente, as mães estão trabalhando nas escolas 
fazendo serviço de organização das filas, distanciamento, oferta 
de álcool em gel. São mil reais por mês por 30h semanais de 
trabalho. O protocolo que as escolas públicas municipais estão 
seguindo é que quando há suspeita de covid de algum aluno ou 
funcionária, há uma dispensa daquela sala de aula. Importante 
observarmos a imensa quantidade de mães da comunidade 
escolar com a necessidade de trabalho, pois foram 91 mil inscri-
tas, sendo que mais de 85 mil ficaram sem trabalho.”

Informes Conselheiros.
1) A conselheira Carolina Borges fez o seguinte relato: “No 

dia 18 de fevereiro, às 15 horas, aconteceu a segunda reunião 
para falar sobre parquinhos acessíveis na região da Vila Maria-
na. Estavam presentes: a assessora da subprefeitura Carolina 
Rocha, a arquiteta da subprefeitura Debora Grecco, e as mães 
Carmen Rocha, Carolina Borges, Ligia Jalantonio e Mariana 
Mello. Carolina Borges começou a reunião contextualizando a 
todos que esse pedido de parquinho acessível surgiu a partir de 
uma carta que ela e suas filhas fizeram ao prefeito. A Débora 
irá analisar as praças sugeridas e fazer uma avaliação quanto 
ao tamanho do espaço disponível para se fazer um parquinho 
acessível. Praças sugeridas para avaliação: Praça Janela do Sol 
(principal sugestão); Praça Dorina Nowill; Praça da Rua Ituxi 
com Avenida José Maria Whitaker; Praça Benjamin Reginato; 
Praça Alexandre Cabanel; Praça da Pantera; Praça Giordano 
Bruno; Praça Rosa Alves. A Lígia comentou sobre o parquinho 
acessível do Parque do Cordeiro e compartilhou com o grupo o 
facebook do projeto Anna Laura Parques Para Todos. Carmen se 
colocou à disposição de entrar em contato com os idealizadores 
do projeto para conhecer os detalhes de como é a atuação jun-
to à prefeitura. Durante a reunião, as mães perceberam a neces-
sidade do envolvimento de mães de crianças com deficiência, 
das próprias crianças e de representantes das instituições que 
recebem crianças com deficiência na região. As mães se com-
prometeram a entrar em contato com essas pessoas o quanto 
antes para que possam estar presentes na próxima reunião. A 
próxima reunião ficou marcada para dia 4 de março, às 15h. 
Link compartilhado durante a reunião (https://www.facebook.
com/Anna-Laura-Parques-Para-Todos-651077731597276/). No 
dia 4 de março, 15h, aconteceu a terceira reunião. Estavam 
presentes: a assessora da subprefeitura Carolina Rocha, a arqui-
teta da subprefeitura Debora Grecco e as mães Carmen Rocha, 
Carolina Borges, Ligia Jalantonio e Mariana Mello. Debora fez 
vistoria em todas as praças indicadas e verificou que as praças 
Janela do Sol e Dorina Nowill não possuem espaço suficiente 
para a instalação de brinquedos acessíveis. Algumas outras 
indicadas, como a Praça da Rua Ituxi com Avenida José Maria 
Whitaker e a Praça Benjamin Reginato são muito inclinadas. 
A Praça Rosa Alves, não foi avaliada, mas a Mariana sugeriu 
que ela entrasse como uma praça para receber brinquedos 
acessíveis, por ser grande e plana, porém um pouco distante 
das instituições que cuidam de crianças com deficiência na Vila 
Clementino. Debora informou que na sexta, dia 26 de fevereiro, 
a subprefeitura da Vila Mariana recebeu um email dizendo que 
a Praça/Largo Mestre de Aviz recebeu uma verba do Fundurb 
para revitalização. E sugeriu que o projeto piloto de parquinho 
acessível fosse feito nesta praça, com a verba de R$ 260 mil. A 
sugestão foi aprovada por todas. Carmen sugeriu como refe-
rência o roteiro disponibilizado no site Anna Laura Parque para 
Todos. Debora também informou que tem até o dia 12 de março 
para mandar o processo (justificativa, relatório fotográfico) para 
garantir o acesso ao recurso do Fundurb. Ela precisará fazer 
também uma pesquisa sobre preços e modelos para gerar um 
orçamento referente aos brinquedos acessíveis, caso não seja 
possível obter três orçamentos. Carmen irá falar com o respon-
sável pelo Anna Laura Parque para Todos para conseguir um 
orçamento dos brinquedos. Débora disse ter se conscientizado 
sobre a necessidade de se ter brinquedos onde todas as crian-
ças possam brincar, e que pretende promover a acessibilidade 
nas próximas obras das praças. A próxima reunião foi marcada 
para terça dia 9 às 15h, para apresentação do projeto para a 
Praça/Largo Mestre de Aviz”.

2) A Coordenadora entrou em contato com os coordenado-
res do Ipiranga, Rosangela, do Jabaquara, Flavio e a secretaria 
do Jabaquara, Maria Lucia, como definido na 90ª Reunião Or-
dinária, para propor a indicação em consenso do conselheiro 
Durval para a vaga da Macrorregião Sul 1 no CMPU. Após 
várias conversas, foi aceita a proposta feita pela Coordenadora 
Carmen, da indicação do conselheiro Durval, da Vila Mariana, 
como titular e da conselheira Rosangela, do Ipiranga, como 
suplente. O conselheiro Durval elaborou ofício para ser encami-
nhado ao CMPU e à Coordenação dos CPMs. A Coordenadora 
solicitou reunião com a representante da Coordenação dos 
CPMS, a sra. Gleuda, como também definido na 90ª RO. Em reu-
nião, com a presença da Coordenadora Carmen, Interlocutora 
Carolina Rocha e sra. Gleuda, foi informado que a Coordenação 
do CPM estabeleceu regras para a ocupação da vaga, quais se-
jam, ser conselheiro titular, ser assíduo, ter apoio dos pares e ter 
conhecimento da atuação do CMPU. A Coordenadora pontuou 
que é relevante o estabelecimento de regras objetivas para a 
vaga, ainda mais quando se trata de uma vaga que representa 
três regiões distintas, mas ressaltou que pela previsão legal, a 
indicação da vaga cabe ao CPMs e não à Coordenação. A sra. 
Gleuda, contudo, informou que não caberia o envio do ofício 
mencionado, pois a indicação seria feita pela Coordenação. 
Diante dessa situação, os Coordenadores dos CPMs Ipiranga e 
Jabaquara optaram pela desistência do consenso estabelecido. 
A interlocutora Carolina Rocha informou que a sra. Gleuda 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 21 de abril de 2021 às 00:08:00.



16 – São Paulo, 66 (75) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 21 de abril de 2021

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para a 
Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar em confor-
midade com o Anexo III da Instrução Normativa (DINORT).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 6016.2019/0071736-4

PORTARIA Nº 39 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

SEI Nº 6016.2019/0071719-4
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 110/2020, publi-
cada em 18/03/2020, que instituiu a Comissão Especial de Estágio 
Probatório – CEEP na DRE FREGUESIA BRASILÂNDIA

RESOLVE:
Art. 1º Excluir da Comissão o(s) servidor(es):

Maria Fernanda Fernandez Filardi 631.450.3/2 Supervisor Escolar
Ivonete Dias de Moraes 720.819.7/1 Supervisor Escolar

Art. 2º Incluir na Comissão o(s) servidor(es):
Cesar Augusto do Nascimento 748.346.5/1 Supervisor Escolar
Mara Lopes Figueira de Ruzza 772.311.3/1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
mantendo inalteradas as demais disposições constantes na Portaria 
nº 110/2020 da referida Diretoria Regional.

PORTARIA Nº 40 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

SEI Nº 6016.2019/0070244-8
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 01/2020, publi-
cada em 13/05/2020, que instituiu a Comissão Especial de Estágio 
Probatório – CEEP no CEI JARDIM MONTE ALEGRE

RESOLVE:
Art. 1º Incluir na Comissão a(s) servidora(s):

Rosane de Almeida Dias 781.271.0/1 Auxiliar Técnico de Educação
Valeria Andrade Silva 796.845.1/2  Coordenador Pedagógico

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
mantendo inalteradas as demais disposições constantes na Portaria 
nº 01/2020 da referida Unidade Educacional.

PORTARIA Nº 41 DE 15 DE ABRIL DE 2021

SEI Nº 6016.2019/0069402-0
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Freguesia/Brasilândia, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, al-
terado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 01/2020, publicada 
em 25/04/2020, que instituiu a Comissão Especial de Estágio Pro-
batório – CEEP na EMEF SENADOR MILTOM CAMPOS.

RESOLVE:
Art. 1º Excluir da Comissão a(s) servidora(s):

Marilene Ribeiro de Brito 695.442.1/1 Assistente de Diretor de Escola
Art. 2º Incluir na Comissão a(s) servidora(s):

Cristiane de Araújo Bernardino 770.936.6/1 Assistente de Diretor de Escola
Bruna Pereira Alves 836.175.4/2 Coordenador Pedagógico
Cleide Spadaccini da Silva 819.792.0/1 Coordenador Pedagógico

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
mantendo inalteradas as demais disposições constantes na Portaria 
nº 01/2020 da referida Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
6016.2021/0024393-5 - Assunto: Exclusão de Fiscal.
I - À vista dos elementos contidos no presente, no uso das 

atribuições que me foram conferidas pela Portaria SME 1.669/20, 
com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 54.873/14 e em 
atendimento à Portaria SF 170/2020 , AUTORIZO a EXCLU-
SÃO da Portaria nº 23, de 11 de março de 2021 da 2ª suplente 
intermediária da EMEF Campo Limpo II, Cleide de Oliveira, RF 
730.841-8, para fazer constar como 2º suplente intermediário 
o servidor Wilson Geraldo Martins Costa, RF 551.849-1, sobre 
o acompanhamento da distribuição referente à AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO DE REFEITÓRIO – CEI, CEMEI, EMEI, EMEF; e MO-
BILIÁRIO DE SALA DE LEITURA - EMEF conforme processos de 
aquisições SEI n°s 6016.2020/0103034-8, 6016.2020/0103069-0, 
6016.2020/0103077-1 e 6016.2020/0103102-6.

II – Permanecem inalterados os demais fiscais e suplentes 
intermediários da referida Portaria.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº 70/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da continui-
dade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio Probatório, 
instituída pela Portaria nº 231/2019 de 21/10/2019, publicada no 
DOC de 25/10/2019, página 130

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão as servidoras

Maria Emilia Morais Curopos Moz, R.F. 642.220.9/3
Talita Gomes de Jesus, R.F. 772.864.6/3

II – Incluir na citada Comissão as servidoras
Caroline de Santis, R.F. 720.889.8/2
Simone Vieira Galdino da Silva, R.F. 737.133.1/1

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
mantendo inalteradas as demais disposições constantes na Portaria 
nº 231/2019.

6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº 69/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da continui-
dade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio Probatório, 
instituída pela Portaria nº 279/2019 de 21/10/2019, publicada no 
DOC de 25/10/2019, página 132.

RESOLVE:
I - Excluir da citada Comissão as servidas

JOVITA GIL DE OLIVEIRA, R.F. 630.757.4/4
FLAVIA APARECIDA DOS REIS, R.F.755.867.8/1

II – Incluir na citada Comissão as servidoras
MAURA REGIA DE SOUSA, R.F. 744.534.2/1
SOLANGE SALINO MUNARIN, R.F. 738.686.9/3

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
mantendo inalteradas as demais disposições constantes na Portaria 
nº 279/2019.

SEI 6016.2019/0070726-1

PORTARIA Nº 71/2021, DE 19 DE ABRIL DE 
2021

O Diretor Regional de Educação de Santo Amaro , no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade da continui-
dade dos trabalhos da Comissão Especial de Estágio Probatório, 
instituída pela Portaria nº 209/2019 de 21/10/2019, publicada no 
DOC de 25/10/2019, página 129

RESOLVE:

ANO NÚMERO DE ATENDIMENTOS EM TODOS OS MÓDULOS
ADMINISTRAÇÃO COMÉRCIO CONTABILIDADE PRÓTESE DENTÁRIA

2015 473 0 367 92
2016 535 0 490 78
2017 561 56 414 95
2018 486 49 318 86
2019 377 9 256 26

No que se refere à Avaliação do Processo Educacional, o 
Relatório traz que a equipe entende a avaliação como contínua 
e diagnóstica e é realizada por meio de diferentes instrumentos 
possibilitando o auto-conhecimento do aluno (suas possibilidades, 
nos encontros de professores com o aluno e/ou o responsável) e 
reflexão sobre a prática do professor (nas reuniões bimestrais) que 
provocam alterações no desenvolvimento do Projeto Pedagógico e 
prática do professor.

Os resultados do processo de avaliação são expressos em 
notas de zero a dez, resultante de análise do processo educativa, 
por meio de registros contínuos.

É garantida a oferta de recuperação: contínua - como parte 
integrante do processo de construção do conhecimento, em ação 
permanente na sala de aula e, paralela - de caráter temporário - 
sempre que identificada dificuldade no processo de aprendizagem, 
nas avaliações individuais.

É possibilitado ao estudante, pela forma definida pelos profes-
sores de cada componente curricular a compensação de ausências, 
a partir do levantamento de assiduidade, conforme previsto no 
Regimento Escolar.

Em relação ao aproveitamento dos alunos, embora a situação 
apresentada necessita de atenção, nota-se um discreto aumento 
no percentual de aprovação, em todos os cursos, num comparativo 
a partir de 2015:
SEMESTRE PERCENTUAL PROMOÇÃO

ADMINISTRAÇÃO COMÉRCIO CONTABILIDADE PRÓTESE DENTÁRIA
1º/15 68% 0% 67% 61%
2º/15 63% 0% 62% 100%
1º/16 64% 0% 65% 83%
2º/16 56% 0% 66% 88%
1º/17 64% 60% 65% 78%
2º/17 67% 52% 60% 80%
1º/18 73% 100% 69% 67%
2º/18 70% 80% 78% 87%
1º/19 71% 100% 74% 92%
2º/19 73% 0% 73% 100%

Constata-se que os índices de aprovação, exceto nos dois cur-
sos que têm encerrado o atendimento em 2019, merecem atenção, 
considerando-se que a aprovação nos dois outros cursos, encontra-
-se no patamar de 70%, ou seja 30% dos estudantes em todos os 
semestres, são retidos ou desistentes. Bastante preocupante.

Nos dados apresentados por Módulo, verifica-se que em todos 
os cursos, o índice mais elevado de evasão encontra-se no Módulo 
I - em torno de 70% do total de desistentes. A equipe informa que 
estudantes da própria unidade desistem por não conseguirem 
acompanhar o ensino médio regular em um turno e o técnico no 
outro turno.

Quanto às Atividades Extracurriculares, em cada ano foram 
realizadas Visitas Técnicas e Palestras com a participação de alunos 
de todos os 4 (quatro) cursos.

O Relatório de Estágios Supervisionados traz as atividades 
desenvolvidas no curso de Prótese Dentária e o desenvolvimento 
dos alunos com a participação na prática sob a supervisão e acom-
panhamento do professor responsável.

No Relatório consta ainda a preocupação da equipe com a 
falta de condições para estágio dos estudantes do curso Técnico 
em Prótese Dentária, a não contratação de profissionais/docentes 
para continuidade de oferecimento de vagas nos diferentes cursos 
e a falta de formação continuada para os docentes. Tais desafios, 
entende-se, foram sanados com a parceria celebrada com o Centro 
Paula Souza.

O Supervisor Escolar que acompanha o trabalho da escola, 
após destacar pontos referentes à prática pedagógica, ao processo 
ensino e aprendizagem, ao educador e educando e à avaliação, faz 
considerações sobre as dificuldades para realização dos estágios 
do curso Técnico de Prótese Dentária e o não oferecimento de 
formação continuada para os profissionais que atuam na Educação 
Profissional, manifesta-se: “avaliação positiva quanto à função 
social dos cursos oferecidos aos munícipes que justifica o contínuo 
investimento da SME.”

Na manifestação da SME, a DIEFEM, reconhece as diferentes 
ações da equipe da EMEFM Prof. Derville Allegretti que buscam ga-
rantir a permanência dos estudantes para a conclusão dos cursos.

Por todo o exposto, a análise do relatório evidencia que, em-
bora existam desafios a serem superados, as estratégias utilizadas 
pela Equipe Escolar resultaram no oferecimento de educação de 
qualidade, em benefício dos estudantes e das condições de traba-
lho dos educadores e, a parceria com o Centro Paula Souza vem 
somar os esforços para melhor atendimento.

II – CONCLUSÃO
À vista do exposto,
1. toma-se conhecimento do Relatório do desenvolvimento 

dos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em 
Administração, Comércio, Contabilidade e Prótese Dentária na 
EMEFM Prof. Derville Allegretti, referente aos anos 2015 a 2019;

2. recomenda-se que este Parecer seja objeto de conhecimento 
da equipe da escola, da Supervisão e dos setores da SME que se 
manifestaram no processo.

III – DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO
O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, 

o presente Parecer.
Sala do Plenário, em 08 de abril de 2021.
Conselheira Rose Neubauer
Presidente do CME

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0069436-4

PORTARIA Nº 56 DE 16 DE ABRIL DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o artigo 8º do Decreto nº 57.817/2017, alterado pelo De-
creto nº 58.986/19 e Portaria nº 214/2019 que instituiu a Comissão 
Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEU EMEF PROFA. MARA 
CRISTINA TARTAGLIA SENA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme segue:
Relator RF/VC
Nataly Costa De Oliveira 779.740.1/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Maria Angelica Ferreira E Silva 794.077.7/1 08/09/2010
Renata Pellecchia 848.125.3/1 09/04/2018
Cesar Lopes De Oliveira Gregorio 849.499.1/1 29/06/2018
Relator Rf/Vc
Rosana Alves 790.350.2/1
Servidor Ingressante Rf/Vc Data De Ingresso
Arlindo Antonio Araujo 853.987.1/1 17/10/2018
Ana Paula Pedrassi 850.141.6/1 10/08/2018
Relator Rf/Vc
Luciana Silva Reis 793.857.8/1
Servidor Ingressante Rf/Vc Data De Ingresso
Allan Defensor Silva 848.474.1/1 08/05/2018
Aline Morgana Aparecida Omedilha Saino 814.578.4/2 11/09/2018
Relator Rf/Vc
Maria José Siebra 782.9159/1
Servidor Ingressante Rf/Vc Data De Ingresso
Tatiane Correia Lombardi Pinheiro 882.063.5/1 06/04/2021
Fernando Kleber Felismino 886.263.0/1 07/04/2021
Juliana Mingorancia Ferreira Braz 843.901.0/1 14/03/2019

b. Matrizes curriculares
Para cada um dos cursos são apresentadas as cargas horária 

para cada componente perfazendo o total de 25 aulas semanais 
em todos os Módulos.

Cada aula tem duração de 45 minutos e cada Módulo tem 
duração de 20 semanas.

Para os cursos do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios a carga 
horária total é de 1125 horas e para o curso do Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde a carga horária total é de 1700 horas.

c. Atividades extracurriculares, Extraclasses e Interdisciplinares
As atividades em todo o período – de 2015 a 2019, estiveram 

sempre com foco nas práticas profissionais, com visitas monitora-
das, palestras fora e dentro dos muros da escola, apresentação dos 
Trabalhos de Conclusão de Cursos – TCC com empresas fictícias 
criadas para maior proximidade com o mundo do trabalho.

Em especial, na construção e apresentação do TCC, no final 
de cada Módulo de todos os cursos, a interdisciplinaridade foi uma 
constante.

d. Atividades de estágio supervisionado
O estágio profissional supervisionado acontece ao longo dos 

4 (quatro) Módulos do curso de Prótese Dentária, em laboratórios 
credenciados, assim distribuído:

Módulo I – 40 horas de observação
Módulo II – 60 horas de Prótese Total
Módulo III - 60 horas de Prótese Fixa
Módulo IV - 60 horas de Prótese Parcial Removível e Orto-

dontia
A escola apresenta grande dificuldade para a realização dos 

estágios pois a maioria de próteses dentárias são produzidas por 
técnicos inscritos no Conselho Regional de Odontologia – CRO 
- porém não possuem nível superior, contrariando o que dispõe 
sobre estágio de estudantes.

e. Acompanhamento, Controle e Avaliação do Processo Edu-
cacional

A Escola apresentou a sistemática da avaliação, com foco no 
desenvolvimento de competências profissionais e registrou que a 
avaliação cumpriu seu papel de diagnóstico e regulador do proces-
so de aprendizagem.

A avaliação, entendida como um processo contínuo de ob-
tenção de informações pautadas no domínio das competências, 
habilidades e atitudes, aplicada individualmente e/ou em grupo, 
por meio de diferentes instrumentos, foi expressa em notas de zero 
a dez módulos de cada curso.

Para análise e reflexão do processo de ensino e de aprendi-
zagem são garantidos no Calendário Escolar encontros bimestrais 
dos educadores e reuniões bimestrais dos educadores com alunos 
e seus responsáveis.

Para a aprovação o aluno deve alcançar média 5 (cinco) e 
frequência mínima de 75%, do total de horas e mínimo de 50% 
(cinquenta por cento) em cada um dos componentes curriculares.

Foram oferecidos estudos de recuperação contínua, entendida 
como orientação e revisão contínua de estudos e criação de novas 
situações para a aprendizagem e Recuperação paralela, de caráter 
temporário, sempre que diagnosticadas necessidades durante o 
processo avaliativo.

Foram oferecidas, conforme consta no Regimento Escolar, 
compensação de ausências aos alunos com até 40% de faltas 
justificadas, na forma adequada para cada componente curricular.

f. Parcerias existentes
Manteve parceria com a Fundação do Desenvolvimento Ad-

ministrativo – FUNDAP - responsável pela administração do Pro-
grama de Estágios no setor público paulista, até sua extinção, 
em 2015. Em 2016, o programa passou para o Centro Integrado 
Empresa e Escola – CIEE e a parceria é mantida até 2019.

A escola mantém parceria para estágio com o Núcleo Brasilei-
ro de Estágios – NUBE.

O Relatório traz, como considerações finais a intenção da 
equipe escolar de continuidade de oferecimento dos cursos de edu-
cação profissional técnica de nível médio, considerando a parceria 
celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação e o Centro 
Paula Souza, a partir de 2020.

O Relatório traz a informação de que o curso Técnico em 
Comércio teve sua última turma encerrada no 1º semestre de 2019 
e o Curso Técnico em Prótese Dentária finalizado em dezembro 
2019.

O Supervisor Escolar que acompanha a escola manifesta-se 
apontando destaques no trabalho desenvolvido no âmbito pedagó-
gico, no processo de ensino e aprendizagem, avaliação e estágios, 
concluindo com avaliação positiva.

A diretora da Divisão de Ensino Fundamental e Médio da 
Coordenadoria Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação – 
SME/COPED/DIEFEM reconhece que as diferentes ações da equipe 
escolar na busca de garantia de permanência dos estudantes no 
curso têm provocado queda significativa nos índices de evasão.

A Divisão de Normatização e Orientação Técnica da Coordena-
doria de Gestão e Organização Educacional da Secretaria Munici-
pal de Educação - SME/COGED/DINORT elenca os itens constantes 
no Relatório em consonância com o Parecer CME 57/05 e envia a 
este Conselho, com o entendimento de que se trata de resposta a 
Ofício CME 26/2020 e, em 08/01/2021, SME/Gabinete encaminha 
a este Conselho.

2. Apreciação
Trata o presente de Relatório de Atividades desenvolvidas no 

período de 2015 a 2019, referentes aos cursos de Educação Profis-
sional Técnica de Nível Médio, na EMEFM Prof. Derville Allegretti.

São 4 (quatro) os cursos em pauta: do Eixo Tecnológico Gestão 
e Negócios: Técnico em Administração, em Comércio e em Conta-
bilidade e do Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde o curso Técnico 
em Prótese Dentária.

No aspecto formal, o Relatório atende às normas emanadas 
por este Conselho: os Pareceres CME 59 e 67/05, que estabelecem 
parâmetros para a elaboração de Relatórios de desenvolvimento 
de cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio e o Co-
municado CME 01/17. Atende, ainda, o contido nos Pareceres CME 
de aprovação de cursos e de relatórios anteriores. Encontra-se, 
no retorno da Diligência, completo e contendo dados suficientes 
para análise.

O Relatório traz informações sobre a predominância na clien-
tela atendida: alunos da própria unidade na faixa etária de 15/16 
anos e adultos de 20/45 anos que retornam aos estudos com a 
conclusão do ensino médio, estes últimos das diferentes regiões da 
cidade e até de outros municípios. Tal levantamento tem por obje-
tivo o conhecimento das características dos alunos para a elabo-
ração de um currículo mais adequado, retratando o envolvimento 
da equipe na busca de propiciar oportunidades de aprendizagem a 
todos e atender à expectativa de cada aluno.

A infraestrutura da unidade auxilia no desenvolvimento do 
projeto pedagógico. Funciona em espaços devidamente organiza-
dos e equipados para as finalidades a que se destinam.

No referente à organização curricular, a carga horária mínima 
conforme Resolução CNE/CEB 01/2014 que atualiza o Catálogo 
Nacional de Cursos Técnicos em sua 3ª edição e permanece no 
novo Catálogo aprovado pela Resolução CNE/CEB 01/2020 é 800 
horas para os cursos Técnicos em Administração, Comércio e Con-
tabilidade, do Eixo Tecnológico Gestão e Negócios e, 1200 horas 
para o curso Técnico em Prótese Dentária, do Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde. Na EMEFM Prof. Derville Allegretti os referidos 
cursos foram oferecidos com carga horária de 1125 horas e 1500 
horas, respectivamente, sendo que o Curso de Prótese Dentária tem 
ainda 220 horas de estágio supervisionado, distribuído ao longo 
dos 4 semestres (Módulos).

Quanto à oferta de cursos, constata-se que, até 2015 foi ofere-
cido também o curso Técnico em Marketing.

A partir de 2017, não foram oferecidas vagas no Módulo I 
para os cursos: Técnico em Comércio e em Prótese Dentária, que 
tiveram as últimas turmas concluídas em 2019.

Para os outros dois cursos, houve redução no atendimento e, 
com a anunciada parceria com o Centro Paula Souza deverão ser 
apresentadas novas propostas.

de forma concomitante a partir do 2º ano do ensino médio ou 
após a conclusão.

b. Dados sobre autorização de funcionamento
A 1ª autorização para curso técnico – Técnico em Laboratório 

de Prótese Odontológica – aconteceu conforme Parecer CEE nº 
1651/80, de 22/10/1980. Os cursos técnicos oferecidos no período 
2015/2019 foram autorizados, com Planos de curso aprovados pelo 
CME SP: Curso Técnico em Comércio pelo Parecer CME 368/13 que 
também alterou os Planos de Curso de: Técnico em Administração 
aprovado pelo Parecer CME 23/00; Técnico em Contabilidade, pelo 
Parecer CME 01/01 e Técnico em Prótese Dentária, pelo Parecer 
CME 30/00.

c. Descrição da infraestrutura física, didático-pedagógica e dos 
recursos tecnológicos.

Descreve os espaços e equipamentos e informa sobre as 
aquisições para melhor atendimento aos estudantes e melhores 
condições de trabalho aos profissionais.

d. Qualificação do corpo docente e plano de atualização
Apresenta o Quadro de professores em que relaciona um a 

um, todos os educadores, com a informação da qualificação. Com-
posto em sua maioria, por profissionais liberais com bacharelado 
nas diferentes áreas que integram os cursos: Ciências Econômicas, 
Processamento de Dados, Direito, Comunicação, Engenharia, Admi-
nistração de Empresa, Ciências Contábeis e Programa Especial de 
Formação Pedagógica. Alguns professores com formação para a 
docência: Pedagogia e Licenciaturas em Biologia, em Matemática, 
em Psicologia e em Filosofia.

Quanto ao Plano de Atualização, registra que a formação 
continuada depende de iniciativa do professor pois não é oferecida 
formação voltada à área de educação profissional, ressaltando 
que os professores participam do Projeto Especial de Ação – PEA 
quando é possibilitada a formação em serviço.

e. Inscrição para vagas nos 4 (quatro) cursos técnicos
CURSOS  2015 2016 2017 2018 2019
ADMINISTRAÇÃO Inscritos 791 873 914 559 334
 Chamados 325 299 131 203 180
COMÉRCIO Inscritos 0 225 150 0 16
Não ofereceu vaga a partir 2017 Chamados 0 142 0 0 0
CONTABILIDADE Inscritos 497 464 466 178 217
 Chamados 225 237 196 133 141
PRÓTESE DENTÁRIA Inscritos 193 205 201 417 120
Não ofereceu vaga a partir 2º sem. 2018 Chamados 52 46 49 38 0
MARKETING Inscritos 132 0 0 0 0
Não ofereceu vaga a partir 2016 Chamados 45 0 0 0 0

Chamados – corresponde aos inscritos com chance de matrí-
cula, mas, nem todos foram matriculados ou, embora matriculados 
são desistentes no início do Módulo I.

f. Desempenho dos estudantes - 2015 e 2019
Foram apresentados para o período, quadros numéricos por 

Curso por Módulo e por turno de atendimento registrando sempre 
o total de alunos matriculados, os aprovados, os desistentes e os 
reprovados:
Curso Ano Matrículas Desistência Retenção Aprovação
Administração 1º sem/15 222 32 35 155
 2º sem/15 251 26 67 158
 1º sem/16 264 55 41 168
 2º sem/16 271 65 55 151
 1º sem/17 270 66 32 172
 2º sem/17 291 72 23 196
 1º sem/18 270 56 16 198
 2º sem/18 216 37 27 152
 1º sem/19 200 37 21 142
 2º sem/19 177 22 25 130
Curso Ano Matrículas Desistência Retenção Aprovação
Comércio 1º sem/15 0 0 0 0
 2º sem/15 0 0 0 0
 1º sem/16 0 0 0 0
 2º sem/16 0 0 0 0
 1º sem/17 35 13 1 21
 2º sem/17 21 7 3 11
 1º sem/18 39 0 0 39
 2º sem/18 10 2 0 8
 1º sem/19 9 0 0 9
Contabilidade 1º sem/15 171 25 32 114
 2º sem/15 196 39 36 121
 1º sem/16 250 61 26 163
 2º sem/16 240 48 34 158
 1º sem/17 225 52 27 146
 2º sem/17 189 63 13 113
 1º sem/18 175 46 9 120
 2º sem/18 143 23 8 112
 1º sem/19 129 25 8 96
 2º sem/19 127 14 20 93
Prótese Dentária 1º sem/15 51 14 6 31
 2º sem/15 41 0 0 41
 1º sem/16 46 4 4 38
 2º sem/16 32 3 1 28
 1º sem/17 54 11 1 42
 2º sem/17 41 9 0 33
 1º sem/18 55 15 3 37
 2º sem/18 31 3 1 27
 1º sem/19 13 1 0 12
 2º sem/19 13 0 0 13

g. Proposta Pedagógica para 2015 a 2019
A proposta pedagógica traz a concepção de Educação, Edu-

cando e Aprendizagem com foco na atuação social do aluno e do 
profissional formado nos diferentes cursos, tendo como objetivos:

a. Qualificação de profissionais com competências polivalentes 
e integradoras, com respostas ao mundo do trabalho de forma 
original e criativa;

b. Apropriação de um saber tecnológico sintonizado com o 
mundo do trabalho globalizado;

c. Aptidão para o exercício de atividades produtivas de forma 
crítica e construtiva;

d. Inserção no mundo do trabalho de profissionais aptos para 
a atuação dinâmica e eficiente.

h. Estrutura curricular
a. Organização dos cursos
Os Cursos Técnicos em Administração, em Comércio e em 

Contabilidade, todos com carga horária total de 1125 horas – es-
tão organizados em 3 módulos, sendo que o Módulo I, de caráter 
introdutório, comum a todos, possibilita Qualificação Profissional 
de Auxiliar Administrativo. A formação específica do Módulo II de 
cada um desses 3 cursos, propicia respectivamente, certificados 
de Qualificação Profissional Técnica de Assistente Financeiro, de 
Auxiliar de Vendas e de Auxiliar Contábil.

A formação específica do Módulo III possibilita a Certificação 
de Qualificação Profissional Técnica, respectivamente de Assistente 
Administrativo e Financeiro, Assistente Comercial e Assistente 
Contábil. Com a apresentação de conclusão do ensino médio é 
expedido Diploma de Técnico de Nível Médio em Administração, 
em Comércio e em Contabilidade.
Curso Módulo I Módulo II Módulo III Total/curso
Técnico em Administração 375 horas 375 horas 375 horas 1125 horas
Técnico em Comércio 375 horas 375 horas 375 horas 1125 horas
Técnico em Contabilidade 375 horas 375 horas 375 horas 1125 horas

O Curso Técnico em Prótese Dentária está organizado em 4 
módulos semestrais, com carga horária de 1500 horas mais estágio 
supervisionado de 220 horas e possibilita as certificações: para o 
Módulo I – Auxiliar de Prótese Dentária, Modulo II – Auxiliar de 
Prótese Total, Módulo III – Auxiliar de Prótese Fixa e Módulo IV – 
Auxiliar de Prótese Removível e Ortodontia. Com a apresentação 
da conclusão do ensino médio, o estudante tem a Habilitação 
Profissional de Técnico em Prótese Dentária.
Curso Módulo I Módulo II Módulo III Módulo IV Estágio Total
Técnico em 
Prótese Dentária

375 horas 375 horas 375 horas 375 horas 220 horas 1720 horas

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 21 de abril de 2021 às 00:08:00.


